Dinar (umro 2 12/827.), iz Kordobe, današnje Španije, bio je
najbolji poznavalac fikha u čitavom Endelusu, bilježi se da
mu se dova primala i da je 40 godina sabah-namaz klanjao sa
abdestom od noćnog namaza!; Asbeg b. el-Feredž b. Se'id
( 150/767.-225/840.), veliki egipatski malikijski pravnik,
uputio se Maliku u Međinu, ali kada je stigao tamo, taj dan je
Malik umro, pa je učio njegov fikh pred njegovim učenicima,
autor je više djela, te Abdusselam b.

Njegovi vrijedni učenici nastavili su uč�nje tog
mezheba. Među naistaknutije učenike ubrajaju se: Ebu Ja'kub
Jusuf b. Jahja el-Buvejti (umro 23 11866.), kojeg je Šafija
ostavljao da vodi njegov kružok u Egiptu, kada bi on
putovao; Ebu Hafs Harmele b. Abdullah el-Misri ( 166/782.-
243/857.), prenosilac velikog broja hadisa od Šafije i autor
poznatih djela, Ebu Ali el-Husejn b. Ali el-Karabisi (umro

234 ,O tome vidi: Hil'jetu-1-evlija', 9/135; Sij eru e'alami-n-nubela',
1 0/35; Ihjau ulumi-d-din, 1 142 i EI-Fadlu-1-mubin, str. 26 1 .

248/862.), jedan od najpoznatijih učenjaka fikha u Bagdadu u
svoje vrijeme; Ebu Ibrahim Isma'il b. Jahja el-Muzeni
(175/79 1 .-264/878.), · veliki egipatski učenjak, veoma
pobožan i onaj čija se dova kod Allaha primala; Er-Rebi' b.

Koliko je ovaj islamski genije bio popularan i poštovan
najbolje ilustrira primjer njegove dženaze, koju je, prema
brojnim izvorima, pratilo između 800.000 i 1 .300.000
muškaraca i oko 60.000 žena! ! !246

Njegovo učenje nastavili su i proširili njegovi učenici:
Salih b. Ahmed b. Hanbel (umro 266/879.), najstariji njegov
sin, koji j e bio poznat po izučavanju i prenošenju fikhske
znanosti; Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (umro 290/903 .),
drugi Imamov sin, posebno zaslušan za prenošenje hadiske

242 Sijeru e'alami-n-nubela', 1 1/188.
243 Tarihu Bagdad, 4/4 19 i Tarihu-1-islam, 1174.
244 Tarlhu-1-islam, 1174 i Sijeru e'alami-n-nubela', 1 11196.
245 Tarihu Bagdad,4/419-420; Sijeru e'alami-n-nubela', 1 11187;

znanosti od svog oca; Ishak et-Temimi el-Mervezi (umro
25 1 ./865. ), koji je fikhsku naobrazbu usavršio pred
Ahmedom; Ebu Dža'fer Muhammed b. Ali el-Bagdadi el
Verrak (umro 272/885.), jedan od najistaknutijih Ahmedovih
učenika; Ebu Bekr el-Esrem el-Bagdadi (umro 273/886),
zaslužan za prenošenje od imama brojnih pitanja i autor
brojnih djela i Ebu-1-Kasim Omer b. Husejn el-Hireki (umro
334/945.), koji je svoje znanje stekao pred spomenuta dva
Ahmedova sina i napisao poznato djelo El-Muh tesar, koje
tretira odgovor na 2.300 fikhskih pitanja, na temelju čega je
Ibnu-1-Kudame el-Makdisi napisao svoj komentar, poznat
pod nazivom El-Mugni.

Ova pravna škola danas je raširena na Arapskom
poluostrvu, dijelovima Sirije, Jordana i Egipta. U ostalim
islamskim zemljama vrlo malo je prisutna.248

Dža'ferijski mezheb: Nazvan je po svom utemeljitelju
Dža'feru b. Muhammedu, poznatijem kao imam es-Sadik,
kojeg slijede ši'ije imamije i od koga su preuzeli većinu
fikhskih pravila. On je rođen 80/699., a umro 1 48/765. god.
Sa očeve strane vodi porijeklo od Allahovog Poslanika,
s.a.v.s, a sa majčine, od Ebu Bekra, r.a, sa očive strane. Ši'ije
ga smatraju svojim šestim, od ukupno dvanaest imama.

Bio je veliki poznavalac hadisa i fikha.

Od učenjaka koji su najviše afirmirali ova mezheb
možemo istaknuti sljedeće: Muhammed b. Ja'kub Ebu Dža'fer
el-Kulejni (umro 328/941 .), čija djela apsorbiraju ši'ijsko
učenje dža'ferijskog mezheba, Muhammed b. Ali b. el-Husejn
el-Kommi es-Sadik (umro 381/991 .), pisac 300 djela i Ibnu-1-
Husejn et-Tusi (umro 460/1067.), autor brojnih djela.

Temelji dža'ferijskog mezheba su: Kur'an, predaje el
haber, konsenzus mišljenja el-idžma ' i razum el-akl.

Dža'ferijska pravna škola je raširena u Iranu, Iraku,
Pakistanu, Libanu i nekim dijelovima Sirije. Inače, ši'ije u
posljednje vrijeme ulažu ogromne napore da preko škola i
univerziteta prošire ovaj mezheb.250